Municirio pA Lapa
EsTADO DO PARANA

Oficio n® 443 Lapa, 24 de Agosto de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 085/2011, que dispée
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Pauid César Flated Furiati
Prefeito Mtnicipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N¢: 831/ 2011
25/08/2011 - 16:15

C

Responsavel: INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municipio pa Lapa Vg
EsTADO DO PARANA Lapa

PROJETO DE LEI N° 85 ,DE 24 DE AGOSTO DE 2011.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de

Suas atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o
seguinte Projeto de Lei:

09 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

09.05 — Departamento de Esporte e Lazer

27.812.0037.2.035 — Manutencao do Departamento de Esporte e Lazer
4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagées..................... R$ 145.000,00
TOT AL et R$ 145.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior

serao usados como recursos:
Excesso de Arrecadacdo da Fonte Livre.......... ... . R$ 145.000,00
TOT AL et esssssseeesessss s R$ 145.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacgéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de Agosto de 2011.
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\i;: Municirio pa Lara

A EstApo DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 85 ,DE 24 DE AGOSTO DE 2011.

i

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagao dessa Egrégia Cémara, o presente
projeto de lei, que visa solicitar autorizacdo para abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), para

Construgdo do Campo de Futebol da Cohapar anexo ao Centro de Convivéncia -~

da Juventude.
A construgdo desse Campo de Futebol tem como objetivo a

realizagéo e participagdo de adolescentes em atividades esportivas, bem como
desenvolver e participar de acoes que favorecam sua formacao pessoal e
profissional.

Na certeza que o presente projeto de lei recebera aprovagao
unanime dos Nobres Vereadores, aproveito o ensejo para apresentar-vos os

meus protestos de estima e consideracgéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de Agosto de 2011.

\/,«i“" 74
Paulo él)ésar Fi tﬁﬁ?/ Furiati
Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA
Estado do Parana

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAQAO EM 30 DE JUNHO DE 2011
Recursos Livres - 1000

1 - Previsao da Receita para o EXEICIOCIO A8 207171 ..ovvieiiicicucieieee s R$ 29.141.115,97
2 - Receita Arrecadada no 1.° periodo O N0 EIM CUISO «veeieieiteeieeiees et R$ 15.734.832,75
3 - Receita Arrecadada no 1.° periodo do ano BFRBFIOE 1.0 onssc s srazsmvimsssssavssamssssnssannsssssesmssrns SR R$ 13.099.663,96
4 - Receita Arrecadada no 2.° periodo do @n0 @NtETION ... R$ 13.539.823,33

5 - Créditos Adicionais abertos com recursos provinientes do Excesso de arrecadagéo no 1.° periodo
G0 MO I CUISO veeeooeeevssseeeeesseeeesss s b R$ 2.446.456,24

PROJECAO DA RECEITA PARA O 2.° PERIODO DO ANO EM CURSO

2.° periodo ano ant. x 1.° periodo anual 13.539.823,33 x  15.734.832,75
1.° periodo do ano anterior 13.099.663,96 R$ 16.263.535,94

Demonstracéo do calculo do Excesso de Arrecadacao:

Previsio da Receita para 0 @n0 @M CUISO..........uiuwimmsrismsi s R$ 29.141.115,97
Menos: Previsdo p/ Operagdes de Credito ... R$ 0,00 R$ 29.141.115,97

Menos: Arrecadagdo
a) - 1.2 PEriodo @NO0 @M CUISO........ovvwimuiirissseriiis s R$ 15.734.832,75

b) - 2.° periodo ano em curso base proj. item | R$ 16.263.535,94 R$ 31.998.368,69
Provavel Excesso de Arrecadagao até esta data@ ..o R$ 2.857.252,72
Saldo provavel Excesso de Arrecadagao a utilizar R$ 410.796,48

Obs.: Entede-se por:

a) - Receita 1.° periodo do ano em curso a verificada até o ltimo dia util anterior ao abertura do Crédito, liquido de

Operagoes de Crédito

b) - Receita 1.° periodo do ano anterior a verificada no exercicio anterior no mesmo periodo acima, liquido de
Operagbes de Credito

¢) - Receita 2.° periodo do ano anterior, verificada nos meses remanescentes daquele exercicio, liquido de
Operagdes de Crédito

LAPA, 30 DE JULHO DE 2011

- l
Contador Secretarif de iﬂa{gas /

9§ . il ~.

Sumaia M® Dawagi dos Santos
Contadora - CRC 040238/0-9



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 0;95/2011

Autor: Executivo Municipal. :
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento em 08/ 011.

%W?

JPAO RENATO LEAL AFONSO |
refz'dent da dmm/z\lz'ﬂ a I_zq)

4

RECEBIMENTO PELA COMISSAO |
O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento, o |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. |

LAPA e(é/__/zon

/%é)/ﬁz///// ‘f 2

WILMAR JOSE HORNING |

Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orcamento |

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BoScH HENDRIKX
Jo4A0 CARLOS LEONARDI FILHO

R P e R B e e A A ST, W 37 T T, 3 T o e DI W T eonen T e Mo
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 085/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO ;
O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e ‘Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissio, na tramitagao do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Verea or

%4 K A AL
Emé[/%mn M %@% —

WILMAR JOSE HORNIJVG

Preszdente da Comissio de Economia, Finangas e Orcamento

RECEBIMENTO DO RE@9R
Recebi o' projeto CZ /

=

[/
Relator

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
JO0A0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 085/2011

Autor: Executivo Municipal.
Suimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/08/2011.
Apte‘sentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

N

Legislagdo, Justica e Redagao, em 26/}0

%

Joid LEAL AFONSO *’

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigao acima citada ciente de i
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. |

LAPA em _3(2/_02/2011

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN ‘

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 085/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO !
O Presidente da Comissao de LegiSIaGEO, Justiga e RedaGéo em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissio, na tramitagao do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

o
24

Em 0 /0F /2011

, Presidente da

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em =/ ﬂﬁ /2011

Relator

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO
~ PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN .
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ASSESSORIA JURIDICA _

s

<

(&) —(vrer— & >
ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 085/2011

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
85/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 145.000,00 ( cento e quarenta e
cinco mil reais ), que sera utilizado para a construgao do campo de futebol da

COHAPAR, anexo ao Centro de Convivéncia da Juventude.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Séo vedados;

‘=d

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que,

b “Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
' especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida

de exposigao justificativa.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

\.',

4)

s >
ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o excesso
de arrecadacao de fonte livre, no valor de 145.000,00 (cento e quarenta e cinco

mil reais).

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

~ presente com a deliberagao pelo Douto Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 05 de setembro de 2011.

Jonat ittri nior
OAB/P 43

e e e e T e e T g e e ey
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 '
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE  LEGISLACAO,
JUSTICA E REDAGCAO

PARECER

Projeto de Lei n® 085/2011

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero

85/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de

Credito Adicional Especial até o limite de R$ 145.000,00 ( cento e quarenta e

~ cinco mil reais ), que sera utilizado para a constru¢do do campo de futebol da
COHAPAR, anexo ao Centro de Convivéncia da Juventude.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

R

167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sao vedados;
(..) ~
V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’. '
§
\ Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE  LEGISLAGAO,
JUSTICA E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

\“_-—

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdao usados como recursos o excesso

de arrecadacgao de fonte livre.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 31 de agosto de 2011.

§__—_‘—_—
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA,
FINACAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n° 085/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero
85/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 145.000,00 ( cento e quarenta e
cinco mil reais ), que sera utilizado para a construgido do campo de futebol da
COHAPAR, anexo ao Centro de Convivéncia da Juventude.

Explica ainda, que a construgido deste campo de futebol
tem como objetivo a participagdo de adolescentes em atividades esportivas,

favorecendo sua formagao pessoal e profissional.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Séo vedados;

) '

V — a abertura de crédito suplementar ou especial

sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
, , indicagdo dos recursos correspondentes’.

_\_
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que néao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes  orgcamentarias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados COMo recursos o0 excesso

de arrecadacéo de fonte livre.

Alameda David »Carneirb, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORGAMENTO

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdémicas, ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento
do presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 31 de agosto de 2011.

‘ r Jose 6rnin /
Relator

. Leonardi Filho
ro

ot k X
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro

""" 3¢+——————+¢+ ————¢-///—— ]
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 96/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), para Construgdo do Campo de
Futebol da Cohapar anexo ao Centro de Convivéncia da Juventude, dentro da seguinte
dotagdo:

09 — Secretaria de Educagéo, Esporte e Lazer

- 09.05 — Departamento de Esporte e Lazer
27.812.0037.2.035 — Manutengdo do Departamento de Esporte ¢ Lazer
4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes .......ccccevvveeeveeeeeeneennn.. R$ 145.000,00
7 1 7§ BT S S St WA U S S O SO, R$ 145.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos:

Excesso de Arrecadagdo da Fonte Livre ...........oooovuniiiiimneireiiieeeieiaaaeee, R$ 145.000,00
 E 2 s DMSLT et WP SO WNCR- TR T, S S T R$ 145.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagio.

Céamara Municipal da Lapa, 08 de/setembro de 2011.

S L S T P N d R
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pa Lapa
EsTADO DO PARANA

LEI'N°® 2641, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e e,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢ées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipic, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), para Construcgo do Campo de
Futebol da Cohapar anexo ao Centro de Convivéncia da Juventude, dentro da
seguinte dotagao:

09 — Secretaria de Educacso, Esporte e Lazer

09.05 - Departamento de Esporte e Lazer

27.812.0037.2.035 - Manutengao do Departamento de Esporte e Lazer
4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes ....................... R$ 145.000,00

TOTAL o e s v s 00 5655510 v s g smmmms A5 P e e ey ‘R$145.000,00 o

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usades como recursos:

Excesso de Arrecadagéo da Fonte Livre ... R$ 145.000,00
TOTAL o R$ 145.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de Setembro de
2011. .
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